РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОГАРСКОГО РАЙОНА

БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 24.12.2014 г  №495
О наделении полномочиями
уполномоченного органа
на определение поставщика
(подрядчика, исполнителя)

В целях централизации закупок в соответствии со ст. 26 Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Наделить отдел экономического анализа, прогнозирования, торговли и потребительского рынка администрации Погарского муниципального района полномочиями уполномоченного органа на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей);

2. Разместить настоящее постановление на сайте администрации в сети интернет по адресу: http://www.pogaradm.ru/
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. главы администрации

Погарского района                                                                 М.Н.Лысак
Исп. Бурда С.М.

Согласовано:

Начальник отдела информационно-правовой

и мобилизационной работы

А.И.Чумасов

Зам.главы администрации

Погарского  района

С.И.Евдокименко

Утверждено:

постановлением администрации

Погарского района

от 24.12.2014 г  №495
ПОЛОЖЕНИЕ
об уполномоченном органе
1. Общие положения
Настоящее Положение об Уполномоченном органе по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения нужд Погарскогомуниципального района Брянской  области (далее - Положение) определяет функции, осуществляемые уполномоченным органом в части определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения нужд Погарского муниципального района (далее – заказы).
Для целей настоящего Положения используются следующие основные понятия:

- определение поставщика (подрядчика, исполнителя) - совокупность действий, которые осуществляются заказчиками в порядке, установленном настоящим Федеральным законом, начиная с размещения извещения об осуществлении закупки товара, работы, услуги для обеспечения муниципальных нужд либо в установленных настоящим Федеральным законом случаях с направления приглашения принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя) и завершаются заключением контракта;

- закупка товара, работы, услуги для обеспечения государственных или муниципальных нужд (далее - закупка) - совокупность действий, осуществляемых в установленном настоящим Федеральным законом порядке заказчиком и направленных на обеспечение муниципальных нужд. Закупка начинается с определения поставщика (подрядчика, исполнителя) и завершается исполнением обязательств сторонами контракта. В случае, если в соответствии с настоящим Федеральным законом не предусмотрено размещение извещения об осуществлении закупки или направление приглашения принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя), закупка начинается с заключения контракта и завершается исполнением обязательств сторонами контракта;

- муниципальный заказчик - муниципальный орган или муниципальное казенное учреждение, действующие от имени муниципального образования, уполномоченные принимать бюджетные обязательства в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации от имени муниципального образования и осуществляющие закупки;

- муниципальный контракт - договор, заключенный от имени муниципального образования (муниципальный контракт) муниципальным заказчиком для обеспечения соответственно муниципальных нужд;

- участник закупки - любое юридическое лицо независимо от его организационно-правовой формы, формы собственности, места нахождения и места происхождения капитала или любое физическое лицо, в том числе зарегистрированное в качестве индивидуального предпринимателя;

- эксперт, экспертная организация - обладающее специальными познаниями, опытом, квалификацией в области науки, техники, искусства или ремесла физическое лицо, в том числе индивидуальный предприниматель, либо юридическое лицо (работники юридического лица должны обладать специальными познаниями, опытом, квалификацией в области науки, техники, искусства или ремесла), которые осуществляют на основе договора деятельность по изучению и оценке предмета экспертизы, а также по подготовке экспертных заключений по поставленным заказчиком, участником закупки вопросам в случаях, предусмотренных настоящим Федеральным законом.

2. Определение поставщика (подрядчика, исполнителя) способом открытого конкурса.
2.1. Права Уполномоченного органа:
- принятие решения об установлении требования о внесении денежных средств в качестве обеспечения заявки на участие в конкурсе;

- принятие решения о размещении в единой информационной системе информации (извещения) о проведении открытого конкурса не позднее двадцати дней до даты окончания подачи заявок на участие в конкурсе;

- принятие решения о внесении изменений в извещение о проведении открытого конкурса не позднее чем за пять дней до даты окончания подачи заявок на участие в конкурсе;

- принятие решения о внесении изменений в конкурсную документацию не позднее чем за пять дней до даты окончания подачи заявок на участие в конкурсе;

- принятие решения об отмене проведения открытого конкурса не позднее чем за пять дней до даты окончания срока подачи заявок на участие в конкурсе.

2.2. Обязанности Уполномоченного органа:
- размещение извещения на официальном сайте не менее чем за двадцать дней до дня вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе, и открытия доступа к поданным в форме электронных документов заявкам на участие в конкурсе;

- размещение извещения об отмене проведения открытого конкурса на официальном сайте не позднее чем за пять дней до даты окончания срока подачи заявок на участие в конкурсе;

- разработка конкурсной документации;

- размещение конкурсной документации одновременно с размещением извещения о проведении открытого конкурса на официальном сайте;

- предоставление конкурсной документации всем заинтересованным лицам в течение двух рабочих дней со дня получения соответствующего заявления в порядке, указанном в извещении о проведении открытого конкурса;

- направление в письменной форме или в форме электронного документа разъяснения положений конкурсной документации, если запрос поступил не позднее чем за пять дней до дня окончания подачи заявок на участие в конкурсе;

- размещение на официальном сайте разъяснений конкурсной документации в течение одного дня со дня направления участникам указанных разъяснений с указанием предмета запроса, но без указания участника размещения заказа, от которого поступил запрос;

- обеспечение конфиденциальности сведений, содержащихся в заявках до вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе и открытия доступа к поданным в форме электронных документов заявкам на участие в конкурсе;

- возвращение внесенных в качестве обеспечения заявки на участие в конкурсе денежных средств участнику размещения заказа, отозвавшему заявку на участие в конкурсе, в течение пяти рабочих дней со дня поступления уведомления об отзыве заявки на участие в конкурсе;

- регистрация каждого конверта с заявкой на участие в конкурсе и каждой поданной в форме электронного документа заявки на участие в конкурсе, поступивших в срок, указанный в конкурсной документации;

- выдача расписки в получении конверта с заявкой с указанием даты и времени его получения по требованию участника размещения заказа, подавшего конверт с заявкой на участие в конкурсе;

- подписание протокола вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе и открытия доступа к поданным в форме электронных документов заявкам на участие в конкурсе;

- размещение протокола вскрытия конвертов в течение дня, следующего после дня подписания такого протокола, на официальном сайте;

- осуществление аудиозаписи вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе и открытия доступа к поданным в форме электронных документов заявкам на участие в конкурсе;

- подписание протокола рассмотрения и оценки заявок на участие в конкурсе, в день окончания рассмотрения заявок на участие в конкурсе;

- размещение протокола рассмотрения и оценки заявок на участие в конкурсе, в день окончания рассмотрения заявок на участие в конкурсе на официальном сайте;

- направление уведомлений о принятых конкурсной комиссией решениях участникам размещения заказа, подавшим заявки на участие в конкурсе и признанным участниками конкурса, и участникам размещения заказа, подавшим заявки на участие в конкурсе и не допущенным к участию в конкурсе, не позднее дня, следующего за днем подписания протокола рассмотрения заявок;

- возвращение внесенных в качестве обеспечения заявки на участие в конкурсе денежных средств участнику размещения заказа, подавшему заявку на участие в конкурсе и не допущенному к участию в конкурсе, в течение пяти рабочих дней со дня подписания протокола рассмотрения заявок (в случае, если было установлено требование обеспечения заявки на участие в конкурсе);

- возвращение в течение пяти рабочих дней со дня подписания протокола оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе денежных средств, внесенных в качестве обеспечения заявки на участие в конкурсе, участникам конкурса, которые участвовали в конкурсе, но не стали победителями конкурса, за исключением участника конкурса, заявке на участие в конкурсе которого присвоен второй номер и которому денежные средства, внесенные в качестве обеспечения заявки на участие в конкурсе, возвращаются в порядке, предусмотренном частью 6 статьи 44 Федерального закона №44-ФЗ (в случае, если было установлено требование обеспечения заявок на участие в конкурсе);

- разъяснение результатов конкурса по запросу участника конкурса в течение двух рабочих дней со дня поступления такого запроса;

- возвращение победителю конкурса обеспечения заявки на участие в конкурсе, в течение пяти рабочих дней со дня заключения с ним муниципального контракта (в случае, если было установлено такое требование).

3. Размещение заказов способом открытого аукциона в электронной форме
3.1. Права Уполномоченного органа:
- принятие решения об установлении требования о внесении денежных средств в качестве обеспечения заявки на участие в аукционе;

- принятие решения о внесении изменений в извещение о проведении открытого аукциона не позднее чем за два дней до даты окончания подачи заявок на участие в аукционе;

- принятие решение об отмене от проведения открытого аукциона не позднее чем за пять дней до даты окончания подачи заявок на участие в аукционе;

- принятие решения о внесении изменений в документацию об аукционе не позднее чем за пять дней до даты окончания подачи заявок на участие в аукционе.

3.2. Обязанности Уполномоченного органа:
- размещение извещения на официальном сайте не менее чем за пятнадцать дней до даты окончания подачи заявок на участие в аукционе, если начальная максимальная цена превышает три миллиона рублей, не менее чем за семь дней – если начальная максимальная цена не превышает три миллиона рублей;

- размещение изменений в извещение на официальном сайте в течение одного дня со дня принятия указанного решения;
- размещение на официальном сайте извещения об отмене от проведения открытого аукциона, в день принятия решения об отказе от проведения открытого аукциона;

- направление в течение двух дней со дня принятия решения об отказе от проведения открытого аукциона соответствующих уведомлений всем участникам размещения заказа, подавшим заявки на участие в аукционе;

- разработка документации об аукционе;

- размещение документации об аукционе одновременно с размещением извещения о проведении открытого аукциона на официальном сайте;

- предоставление документации об аукционе всем заинтересованным лицам в течение двух рабочих дней со дня получения соответствующего заявления в порядке, указанном в извещении о проведении открытого аукциона;

- направление в письменной форме или в форме электронного документа разъяснения положений документации об аукционе, если запрос поступил не позднее чем за пять дней до дня окончания подачи заявок на участие в аукционе;

- размещение на официальном сайте разъяснений документации об аукционе, в течение одного дня со дня направления участникам указанных разъяснений с указанием предмета запроса, но без указания участника размещения заказа, от которого поступил запрос;

- размещение на официальном сайте изменений в документацию об аукционе, в течение одного дня со дня принятия указанного решения;

- направление изменений в документацию об аукционе заказными письмами или в форме электронных документов всем участникам размещения заказа, которым была предоставлена документация об аукционе в течение двух рабочих дней со дня принятия такого решения;

- возвращение в тот же день заявок, полученных после окончания приема заявок на участие в аукционе участникам размещения заказа, подавшим такие заявки;

- подписание протокола рассмотрения заявок на участие в аукционе, в день окончания рассмотрения заявок на участие в аукционе;

- размещение на официальном сайте протокола рассмотрения заявок на участие в аукционе в день окончания рассмотрения указанных заявок;

- направление уведомлений участникам размещения заказа, подавшим заявки на участие в аукционе и признанным участниками аукциона, и участникам размещения заказа, подавшим заявки на участие в аукционе и не допущенным к участию в аукционе, о принятых комиссией решениях не позднее дня, следующего за днем подписания протокола рассмотрения заявок;

- подписание протокола аукциона в день проведения аукциона;

- размещение протокола аукциона на официальном сайте в течение дня, следующего после дня подписания указанного протокола;

- направление участникам аукциона разъяснений о результатах аукциона, в течение двух рабочих дней со дня поступления запроса от участника аукциона в письменной форме или в форме электронного документа;

- возвращение в течение пяти рабочих дней со дня подписания протокола аукциона, внесенных в качестве обеспечения заявки на участие в аукционе денежных средств участникам аукциона, которые участвовали в аукционе, но не стали победителями аукциона, за исключением участника аукциона, который сделал предпоследнее предложение о цене контракта (в случае, если было установлено требование обеспечения заявки на участие в аукционе);

4. Размещение заказов способом запроса котировок
4.1. Права Уполномоченного органа:
- направление одновременно с размещением извещения запроса котировок лицам, осуществляющим поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг, предусмотренных извещением о проведении запроса котировок;

- осуществление продления размещения заказа (в случае, если не подана ни одна заявка) путем запроса котировок.

4.2. Обязанности Уполномоченного органа:
- размещение на официальном сайте извещения о проведении запроса котировок и проекта контракта, заключаемого по результатам проведения такого запроса, не менее чем за семь рабочих дней до дня истечения срока представления котировочных заявок, а при размещении заказа на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг на сумму, не превышающую двухсот пятидесяти тысяч рублей, а также в случае, предусмотренном статьей 76 Федерального закона №44-ФЗ, не менее чем за четыре рабочих дня до дня истечения указанного срока;

- регистрация поданных в срок, указанный в извещении о проведении запроса котировок, котировочных заявок;

- выдача расписки в получении котировочной заявки с указанием даты и времени ее получения по требованию участника размещения заказа, подавшего котировочную заявку;

- возвращение котировочных заявок, поданных после дня окончания срока их подачи, указанного в извещении о проведении запроса котировок, в день их поступления участникам размещения заказа, подавшим такие заявки;

- продление срока подачи заявок на участие в запросе котировок на четыре рабочих дня, если запрос котировок признан не состоявшимся по основанию, предусмотренному ч. 9 ст. 78 Федерального закона №44-ФЗ;

- размещение на официальном сайте извещения о продлении срока подачи котировочных заявок в течение одного рабочего дня после дня окончания срока подачи котировочных заявок;

- направление (в случае продления срока подачи котировочных заявок) запроса котировок не менее чем трем участникам, которые могут осуществить поставки необходимых товаров, выполнение работ, оказание услуг;

- подписание протокола;

- размещение на официальном сайте протокола рассмотрения и оценки котировочных заявок в день его подписания;

- предоставление разъяснений результатов рассмотрения и оценки котировочных заявок любому участнику размещения заказа, подавшему котировочную заявку, после размещения на официальном сайте протокола рассмотрения и оценки котировочных заявок в течение двух рабочих дней со дня поступления такого запроса в письменной форме или в форме электронного документа.

5. Размещение заказов способом запроса предложений

5.1. Права Уполномоченного органа:
- принятие решения об установлении требования о внесении денежных средств, в качестве обеспечения заявки на участие в запросе предложений;
- в случае признания запроса предложений не состоявшимся, осуществить закупку у единственного поставщика в соответсвии с п.25 ч.1 ст.93 44-ФЗ
5.2. Обязанности Уполномоченного органа:
- размещение извещения на официальном сайте не менее чем за пять дней до даты окончания подачи заявок на участие в запросе предложений;

- разработка документации о проведении запроса предложений и информационной карты;

- размещение документации о проведении запроса предложений одновременно с размещением извещения о проведении запроса предложений на официальном сайте;
-с момента размещения в единой информационной системе извещения о проведении запроса предложений заказчик не вправе отменять проведение запроса предложений или вносить изменения в извещение о проведении запроса предложений, документацию о проведении запроса предложений;
-предоставление возможности присутствия при вскрытии конвертов сзаявкам всех участников запроса предложений;
- возвращение в тот же день заявок, полученных после окончания приема заявок на участие в запросе предложений участникам размещения заказа, подавшим такие заявки;
-размещение выписки из протокола о проведении запроса предложений в единой информационной системе, в день вскрытия конвертов с заявками на участие;
-вскрыть конверты с окончательными предложениями и (или) открытие доступа к поданным в форме электронных документов, на следующий день после даты завершения проведения запроса предложений;
- осуществить аудиозапись вскрытия конвертов с заявками;

- размещение в единой информационной сети итогового протокола и протокола проведения запроса предложений в день подписания итогового протокола.